

KURJER WARSZAWSKI

D. 11. Listopada. — Rok 1835.
Sroda.

N^o 301

Jutro, 5 Braci Męczenników.
Ostatnia Kwadra poiutrze.

Jego Cesarzewiczowska Wysokość, Wielki X^{ty} MICHAŁ PAWŁOWICZ, Dostojny Brat naszego Najmiłostliwszego MONARCHY, wracając z Niemiec, dziś o godzinie 7ej rano, raczył przybyć do *Warszawy*. Mieszka w pałacu Łazienkowskim.

Dziś rano o godz. 6, JÓ. Feldmarszałek, X^{ty} *Warszawski*, Namiestnik Król.; wrócił z *Rossji* do tutejszej stolicy.

Dnia 25 z. m. s⁶ b. m. Rada Administracyjna udzieliła P. Franciszkowi *Danielskiemu* drugiemu Kommissarzowi Dyrekcji Jeneral. Poczta, na własne żądanie i z powodu słabości zdrowia, uwolnienie od tych obowiązków w poswiadczeniu jego ciężle wiernej, gorliwej i nieskazitelnej służby; a w miejsce jego mianowała: drugim Kommissarzem pomienionej Dyrekcji, JP. Michała *Korałew* Urzędnika służby ogólnej w Kommissji Rz^ę: Spraw Wew: Duch: i O. P. — Taż Rada zatwierdziła w d. 23 z. m. zapisy testamentowe przez niegdy Katarzynę *Fiquet* pozycyione, iako to: 1) na wieczny fundusz dla ubogich w szpitalu *Szechocińskim* zrajdujących się złp. 1,000; 2) na wieczny fundusz odprawiania corocznie w kościele *Szechocińskim* 12sty Mszy żałobnych złp. 1,000. — Królewski Prokurator przy Trybu: cyw: I. inst: woje: Mazow: ogłosił, że Komornik przy Sądzie pokoju pow: Czarskiego *Józef Rzeszotarski*, wyrokiem tegoż Trybu:, w urzędowaniu zawieszonym został. — Krewni i Przyjaciele ś. p. Anny z *Gelinków Labartowej* (*Labarth*) dnia 8 b. m. w 76 roku życia zmarłej, odprowadzili wczoraj jej zwłoki na smętarz Powązkowski. — Dla Starca bez ręki, wczoraj w Redakcji Kurjera *Warszawskiego* od W. P. złożono złp. 3 gr. 10. — Kurs wczorajszy: Listy zastawne białe bez kuponu zł. 96 gr. od 10 do 20, wartość kuponu zł. 1 gr. 16.

Z *Kiiowa* (dokończenie opisanie pobytu N. PANA w tem mieście).

Uczniowie *Kiiowskich* naukowych zakładów, przed przybyciem ieszcze MONARCHY prosili Kuratora o pozwolenie oświecenia własnym kosztem gmachów, przez te zakłady zajmowanych. Zamiar ich został pochwalonym, i w dzień przyjazdu N. PANA, kiedy całe miasto było oświecone, każdy z zakładów szkolnych miał oddzielne przezrocze, godło i napis. Na przezroczu Uniwersytetu, Wdzięczność i Mądrość trzymały wieniec wawrzynowy z cyfrą N. CESARZA; w górze zaś leżąca Sława powiewała chorągwiemi, na których wyrażony był rok i dzień przybycia Najjaśniejszego PANA do *Kiiowa*. Przezrocze Gimnazjum wyobrażało ukoronowanego dwugłowego orła, ostantaiącego ten zakład skrzydłami swemi. Przezrocze Pensji szlacheckiej zdobił napis: *W Twej Opiece Szczęście Nasze*. Na prostym lecz stosownym obrazie połączonych zakładów Komitetu niedostatnich dzieci szlacheckich i Szkoły Mierniczych przedstawiający początkową głoskę imienia N. Gościa, w wiencu z dębowych i wawrzynowych liści iaśniał napis: *Dobroczyńcy, Carowi, Ojcu, wdzięczni wychowawcy*. Godło przezrocza *Kiiowo-Padolskiej* powiatowej szkoły było: *Boże zachowaj Cara*. Nawet uczniowie szkolek parafjalnych sporządzili z własnej ochoty przezrocza, równie iak i wszystkie prywatne zakłady wychowania. Tym sposobem obejrzenie przez Monarchę zakładów naukowych *Kiiowa*, pozostanie niezatartem wspomnieniem dla urzędników, nauczycieli i uczniów tutejszych naukowych zakładów. Wszyscy widzieli w CESARZU czułego ojca; wszyscy, do najdrobniejszego z dzieci, byli w zachwyceniu. Szczególnę względy J. C. Mości dla *Kiiowskich* zakładów naukowych, pomimo krótkość pobytu w tem

mieście, będą nazawsze najdroższym pomnikiem mądrej troskliwości N. MONARCHY o wychowaniu Ruskiej młodzie, a łaskawy, przenikliwy rzut oka JEGO na te ledwo wylęgające się zakłady, pewną rękojmią dalszego ich ukształcenia. (T. P.)

Niemcy. — Mówią w *Mnichowie*, że Król *Bawarski* w środku b. m. odbędzie podróż do *Grecji*, dla odwiedzenia syna swego Króla *Ottona*. — Córka Hrabiego *Armanperga* małżonka Xcia *Kantakuzeny*, w kwiecie młodości zakończyła życie, jej zgon stał się powodem nieutulonego smutku całej rodziny, a nawet i znakomitej pici pięknej w *Grecji*, której była wzorem co do obyczajów europejskich. — W *Wrocławiu* dnia 27 z. m. Kapituła wobec Kommissarza Królewskiego, obrala Xięciem Biskupem Xiędza Hrabiego *Sedlickiego* Proboszcza *Katei*; instalacja jego odbyła się uroczystie. — W *Berlinie* w szkole wojskowej, teraz także uczą języka *Rosyjskiego*. — Poddani *Bawarscy* i w ogólności *Niemcy* będący w wojsku *Greckiem*, mają otrzymać uwolnienie od dotychczasowej służby i wrócić do wojska *Bawarskiego*; gdyż wojsko *Greckie* odtąd ma się składać jedynie z kraiovców; niektórzy przewidują że mogą nastąpić w *Grecji* znowu niespokojności, gdy się obcy żołnierze oddalą.

Francja. — Stan zdrowia Wice-Admirała *Hr. Rini* wzniecił powszechną obawę, gdyż choroba jego stała się niebezpieczną. — Jenerał *Ti burcjusz Sebastjani* mianowany został Dowódcą dywizji wojsk *Francuzkich* w *Korsyce*, w miejsce Jenerała *Lalemána*, który obejmie dowództwo w *Tuluzie*. — Otwarcie Izby prawodawczych, które na d. 15 *Stycznia* r. p. było ustanowione, ma się odbyć według gazet ministerjalnych d. 28 *Grudnia*. — D. 23 z. m. zawalił się most na *Sekwanie* pod miastem *Mellei*, szczęściem że w czasie tego wypadku żaden człowiek nie utracił życia. — Sąd Parów rozpoczął posiedzenie d. 16 b. m. w pałacu *Luxemburskim* w sprawie popełnionej zbrodni

w d. 28 *Lipca* r. b., poczem trudnić się będzie dalszym ciągiem w sprawie obwinionych kwietynych. — Mniemają, że na Nowy rok nastąpi amnestja dla Ministrów uwięzionych w zamku *Ham*, i pewna kategoria dla obwinionych za występki polityczne, jeżeli do tego czasu nie nastąpią burzliwe wypadki. — Minister spraw wewnętrznych postanowił tylko rzadko, a mianowicie w szczególnych wypadkach donosić giełdzie *Paryzkiej* wiadomości polityczne, gdyż niektóre wieści byłyby dla niej bardziej szkodliwe niż użyteczne. — Według odebranych wiadomości z *Algieru* d. 23 z. m., Marszałek *Klozel* pobił *Beja Miljany*, jednego z Jenerałów *Abdel Kadera*, u stóp góry *Atlas*. — *Abdel Kader* zakazał pod karą śmierci *Arabom*, aby nieodwiedzali targi francuzkie, z tego powodu żywność u nich jest bardzo droga, co sprawiło nieukontentowanie między *Arabami*. — Marszałek *Mezon* jako Minister wojny, miał wydać rozkaz aby wszyscy Oficerowie pułków konnych kupowali wszelki oręż w fabrykach przez niego wskazanych; ten rozkaz wielu się niepodoba. — Mówią, że Xiążę *Orleński* nie bardzo zadowolony udał się do *Algieru* dla odbywania walki z nieucywizowanymi *Arabami*. — Królowa *Belgicka* bawiąca teraz w *Paryżu*, mizernie co do cery wygląda, a Król jej Małżonek od niejakiego czasu bywa często smutny. — Jedna z gazet *Paryzkich* twierdzi, że teraz Wice Król *Egiptu* szuka pomocy u obcych mocarstw, bo przekonywa się, że wkrótce musi ustać wszelka jego nadzieja utrzymania się jako niepodległego Sułtanowi.

Hiszpanja. — Z *Batony* d. 26 z. m. o stanie wojska *Karlistów* donoszą, że takowe, wkrótkim czasie doszło do stopnia niewypowiedzianej doskonałości; dawniej składały się ich bataljony z nieregularnie ubranych i uzbrojonych ludzi, a teraz widzieć się dają w ich szeregach iednostajnie ubrani i uzbrojeni żołnierze, którzy w obrotach wojennych są doskonale wyćwiczeni, a mianowicie iazda i artyllerja, któ-

re to korpusy mimo że są dotąd małe, *Don Karol* usiłuje wiak najlepszym utrzymać stanie. — Gazety Legitymistowskie francuzkie zbierają wiadomość innych gazet, iakoby Karliści popełniali nie tylko bezprawia, ale nawet okrucieństwa w własnym kraju; zapewniają że w ich wojsku iest większa karność iak w wojsku Królowej, które dotąd ieszcze nic dobrego nieuczyniło dla kraju. — Minister *Mendizabal* nastaje aby Jenerała *Espinozę* w miejsce Jenerała *Kordowy*, mianować Naczelnym Dowódcą armji północnej; Królowa Reientka wzbrania się to uskutecznić, mając inne w tej mierze widoki. — Z *Pampeluny* odebrano wiadomość, że z powodu drożyzny, wielu mieszkańców opuszczało miasto. — *Don Karol* iest ciągle czynny, przechodząc niespodzianie z swoim wojskiem różne okolice. — Wielu utrzymuje, że w czasie zimy, działania wojenne w Hiszpanji będą wstrzymane. — Mówią, że *Don Michał* we Włoszech zbiera ochotników mających tworzyć legion dla *Don Karola*. — Wielu się dziwi z kąd *Don Karol* ma tyle pieniędzy, że płaci swe wojsko; niektórzy twierdzą, iż między dostarczającami mu zasiłki kassowe, znajduje się także i Król *Filip!* — Skasowanie klasztorów zakonnych w całej Hiszpanji, ogłoszono po wszystkich Kościołach; najwięcej skasowano zakony różnych reguł *S. Benedykta* i wszystkie mające dobra, zostawiono atoli żyjące z iałmużny. — Minister *Mendizabal* spodziewa się zaciągnąć korzystną pożyczkę w Anglii. — Tenże Minister od czasu swego urzędowania ciągle zajęty pracą niepokazał się Publiczności; rozgłoszono, że będzie w łoży wteatrze w czasie przedstawienia, z którego dochód dołączony zostanie do składki na tworzący się korpus ochotników; na temże widowisku znajdować się także będzie Królowa Reientka. — W traktacie między rządami Hiszpańskim a Portugalskim teraz zawartym, znajduje się artykuł że Królowa Reientka przyrzeka wojsko posiłkowe Portugalskie uważać iako własne, a Królowa *Donna Marja* na-

tychmiast cofnie swe wojsko z Hiszpanji gdy się ukończy wojna z *Don Karolem*.

Anglja. — Na tajnej radzie, która się odbyła d. 28 z. m. postanowiono odroczenie Parlamentu do 17 z. m. — Pewny Kupiec Angielski w *Gibraltarze*, trudniący się uczestnictwem handlu niewolnikami, został skarany na 400,000 złp. kary i na 3 lat do ciężkiego więzienia. — W *Jamajce* osiadło w ostatnich latach 926 osób z różnych narodów Europejskich. — Król Angielski darował 600,000 złp. Xiężom *Franciszkanom*, strzegącym grób **CHRYSZTUSOWY** w Jerozolimie. — Pisma Angielskie są napełnione powtarzaniem pism Amerykańskich, z uwagami, o mającym wkrótce nastąpić wyborze nowego Prezydenta *Stanów zjednoczonych*; ważnym będzie ten wybór w tym czasie, gdy Ameryka północna może zerwie z Francją stosunki.

Manje. — W okolicach Paryża, zaczęła się we Wrześniu pora czyli manja do myśliwstwa. Każdy, zdwojznacznym psem za piętami i ładaią fuzyjką na grzbiecie, wybiega za miasto, strzelą do wron i wróbli, tu i ówdzie nastroży kawkę, i nakoniec kupiwszy na rynku zająca wraca z nim w tryumfie do domu. Lord *Sejmur*, iak zwykle, przewodniczy w kole modnych myśliwców. Każda pora roku ma tam swoją manję (rage). Po manji myśliwstwa, nastąpi manja włoskiej opery; w miesiąc później manja do koncertów; dalej manja karawału i tańców, dopóki z maiową zielonością znowu nie wróci manja wiejskich mieszkań. Każdy wtedy ujeika ze swojego domu i najmuje za miastem ładaią izbetkę, dla tego tylko, ażeby mógł do znaiomych pisać, że, wypoczywając z trudów, używa słodczy wiejskiego życia.

(B. P.)

S Z A R A D A.

*Pie. wsza litera, drugich naczyń wiele,
Wszystko na ciele.*

(Zeszła Szarada *Okowitą*.)

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.
Stosownie do Reskryptu Kommissji Rządowej

Spraw Wewnętrznych D. i O. P. z d. 5/17 Paźd. r. b. oraz z owołaniem się do obwieszczeń przez Komisją Województwa Płockiego wydanych, a w Numerach 249, 255 i 262 Dziennika Powszechnych zamieszczonych, podaje wiadomości powszechnej, iż na dostawę żywności do więzienia w Płocku i Pułtusk na 3 lata następne, to jest: od dnia 1go Stycznia 1836 roku do końca Grudnia 1838 r. odbędzie się w Urzędzie Muncypalnym licytacja w dwóch terminach, to jest dnia 14/26 Listopada r. b. przez deklaracje opieczętowane szczegółowo i oddzielnie co do więzienia w Płocku, a oddzielnie co do więzienia w Pułtusk, zaś dnia 18/30 Listopada czyli w drugim terminie licytacja głośnie co do obudwu więzień ponowioną będzie. Mający więc chęć ubiegania się o tę entrepryzę, zechcą w pierwszym terminie złożyć deklaracje na ręce Referendarza Stanu Prezydenta do godz: 12 w południe, w drugim zaś terminie o tejże samej godzinie zechcą przybyć w celu dopełnienia licytacji głośnie. Przy składaniu deklaracji szczegółowej, dołączyć należy wadium w monecie, listach zastawnych, lub biletach kassowych. a) Co do więzienia w Płocku zł. 2,894. b) Co do więzienia w Pułtusk zł. 1,360. Składający w pierwszym terminie deklarację i wadium przystępując w drugim terminie do licytacji głośnie, powtórnie wadium składać nie ma potrzeby. Bliższe warunki do licytacji niniejszej mogą być przejrzone w Wydziale Administracji Urzędu Muncypalnego codziennie od godziny 8 z rana do 3ej z południa, wiąwszy święta. — Referendarz Stanu, Prezydent J. *Łaszczynski*. — Sekretarz Jeneralny G. *Jahotkowski*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Maltzan Ad: Baron z Duchnowa, Freucher Wil: Mechanik z Londynu, Paczyński Tenczyn Podpuł: **D O N I E S I E N I A.**

Potrzebny jest **MŁYNARZ**, znający dobrze budowę Młynów, któryby wyjechał do Rossji, natal 2; zgłosić się może na ulicę Mazowiecką do domu pod Nr 1347, do właściciela P. Nenneke.

Do znacznych Dóbr o kilka mil odległych od Warszawy, potrzebny jest **GORZELNIANY** znający gruntownie swą professją; potrzebną oraz jest **KATARYNKA** używana, lecz w dobrym stanie będąca. Wiadomość pod Nr 1346 Lit: B. przy ulicy Mazowieckiej u zarządzającego domem lub u Właściciela domu.

W dniu 2/16 Listopada i następnych od godziny 9tej rano, r. b. 1835 we Wsi Kampinosie, w Dworze w Wicie i Obwodzie Sochaczewskim, sprzedawane będą drogą licytacji publicznej, więcej da-

jącemu, za gotowe kursujące pieniądze, Mobilja należące do pozostałości niegdy JW. Marjanny z Derpowskich pierwszego Grudzińskiej, powtórniego Małżeństwa Brońcowej Marszałkowej, mianowicie: Meble, Lustra, Porcellana, Faians, Szkło, Naczynia miedziane, cynowe, żelazne, Pozytywki 3, Katarynka używane, iako też Owiec, we Wsi Sławowie będących 100, na żądanie Sukcessorek beneficjalnych i z mocy upoważnienia JW. Prezesa Trybunału Cywilnego I. Instancji Wdztwa Mazowieckiego, reskryptem z d. 30 Września/12 Października 1835 r. Nr 6932 udzielonego, co do wiadomości publicznej podaje się. — W Sochaczewie dnia 15/27 Października 1835 r. — Reient Kancelarji Powiatu Sochaczewskiego *Józef Sapiński*.

Trybunał Cywilny Iszej Instancji Województwa Mazowieckiego. — Po Piotrze Hertel Kapelmajstrze w Kocenuu w Kraiu Pruskim zmarłym, otworzył się spadek dla Dzieci po Erneście Hertel Muzykusię w Warszawie zmarłym, pozostałych Tak: 1,575, dobr: gro: 28, denarów 4 wynoszący. Gdy ani dzieci po tymże Erneście Hertel, ani Wdowa po nim pozostała Anna Hertel, z pobytu nie są wiadomi, ani wynalezionemi być nie mogą. Trybunał przeto wzywa niewiadomych po Erneście Hertel Sukcessorów, aby się w ciągu 2ch miesięcy w Trybunale Cywilnym Wtwa Mazowieckiego, zaopatrzywszy się w dostateczną Legitymacją przed Radoszkowskim Assessorom Trybunału stawili, w przeciwnym razie spadek ten po między Sukcessorów wubocznej linii rozdzielonym zostanie. — Prezes *Dwernicki*. — *Janicki* Sekretarz.

Założywszy **DOM ZAŁEZDNY** w mieście Włodzkim Płocku, przy ulicy Misjonarskiej pod firmą **HOTEL de BANCIG**, a urządziwszy go tak, iż Szanowne osoby do tegoż domu przybywające, znajdą czystość, rychłą usługę i ceny umiarkowane, tak, iż bym na względy zastępy mógł.

H. Ehrenfeucht.

W mieście Wdzkim Płocku jest **DOM** murowany, wraz Stajniami i Ogrodem, z wolnej ręki przez właścicielkę pod Nr 305 i 6 do sprzedania, którego hypoteka jest bez długów; każdy mający chęć kupna, raczy się zgłosić do Kancelarji Ziem: do Reienta Miniewicza, który sprzedaż tą zatrudni się.

Na Pradze przy ulicy Targowej pod Nr 191, jest do wydzierżawienia **MŁYN** Deptak o 2ch gankach. Wiadomość pod tymże Nrem u właściciela.

Dzisiaj rano zimna stopni 7. Wczoraj w południe 4.
TEATR WIELKI. Jutro, *Sroka Złodzijsz.*